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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Општа цел 1:  

ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ЕФИКАСНОСТА НА ЈАВНИТЕ ИНСТИТУЦИИ И УНАПРЕДУВАЊЕ НА ДЕЛОВНОТО ОКРУЖУВАЊЕ СО ЦЕЛ НАМАЛУВАЊЕ 

НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА И  ЗАБРЗУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА ФОРМАЛИЗАЦИЈА НА НЕФОРМАЛНИТЕ АКТИВНОСТИ. 

Мерки Активности 

Институци

ја носител / 

вклучени 

институци

и 

Почете

н датум 

(кварта

л, 

година) 

Краен 

рок за 

импле

ментац

ија  

(кварта

л, 

година) 

Проце

нка на 

потреб

ните 

средст

вата 

Извор на 

финансира

ње 

Показател на 

резултат 

(поврзан со 

активноста) 

 

Посебна цел 1:  ЗАЈАКНУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА ЈАВНАТА АДМИНИСТРАЦИЈА ЗА ДЕТЕКТИРАЊЕ, СЛЕДЕЊЕ и АДРЕСИРАЊЕ НА 

НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА. 

Мерка 1.1: Изградба 

на капацитети 

(институционална 

инфраструктура) за 

детектирање, следење 

и давање насоки за 

адресирање на 

неформалните 

1) Спроведување обуки  за : 

− Спроведување анализи и изготвување извештаи  за 

обемот на неформалната вработеност и непријавената 

работа; 

 

− Користење на  софтверско решение (алатка)  за 

прибирање на податоци од надлежни  институции и 

примена на  методологија за пресметка на индикатори за 

Институциј

а носител: 

МТСП 

 

Вклучени 

институции: 

К2 2023 K4 2023 10.000 

евра  

ИПА 

Акциска 

програма 

ЕЕСП 2017 

− Број на 

институции 

кои ги 

посетувале 

обуките.  

 

− Број на 

претставниц
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

активности во  

економијата. 

големината и карактеристиките на формалната и 

неформалната вработеност и непријавената работа 

МФ/УЈП/ДЗ

С/ЦУ/ДПИ/

ДИТ 

и од 

институции 

кои ги 

посетувале 

обуките. 

 

 

 

2) Спроведување обуки во засегнатите институции во 

јавниот сектор,  за утврдување на нивото на неформална 

економија во земјата  и пресметка на индикатори за  

неформална економија  

 

Институциј

а носител: 

МФ 

 

Вклучени 

институции: 

МТСП 

/УЈП/ДЗС/Ц

У/ДПИ/ДИ

Т 

 

К3 2023 К4 2023 10.000 

евра  

Донаторска 

поддршка  

(УНДП и 

др.)   

− Број на 

институции 

кои ги 

посетувале 

обуките.  

 

− Број на 

претставниц

и од 

институции 

кои ги 

посетувале 

обуките/. 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Мерка 1.2: 

Унапредување на 

соработката помеѓу 

институциите во делот 

на размената на 

статистички податоци 

и информации за 

неформалната 

економија преку 

склучување на 

меморандуми за 

соработка со кои ќе се 

уреди доставувањето 

на податоци (вид, 

формат и временската 

динамика на 

доставување), кои ќе 

се користат за мерење 

и следење на 

неформалната 

економија. 

 

1) Утврдување на потребните статистички податоци 

(податочни сетови) за неформалната економија и 

дефинирање на начинот на нивно прибирање, обработка и 

објавување  

 

 

Институциј

а носител: 

МФ/МТСП 

Вклучени 

институции: 

МТСП/ДЗС 

/УЈП/ДИТ/

ДПИ/НБРМ

/ЦУ/ИС/ 

ЦРРСМ 

К3 2023 К4 2023  Донаторска 

поддршка 

 

- 

идентификува

ни потребни 

статистички 

податоци 

(податочни 

сетови) за 

неформалната 

економија, и 

начинот на 

нивно 

прибирање, 

обработка и 

објавување. 

 

 

- Број на 

склучени 

меморандуми 

за соработка за 

прибирање и 

размена на 

статистички и 

2) Склучување на меморандуми за соработка за прибирање и 

размена на статистички и административни податоци за 

формалната и неформалната вработеност и непријавената 

работа, и на други податоци за мерење и следење на 

неформалната економија и за подготовка на  извештаи со:   

Државен завод за статистика, Агенција за вработување, 

Фондот за здравствено осигурување, Фондот за пензиско и 

инвалидско осигурување и др. 

Институциј

а носител: 

МФ/МТСП 

Вклучени 

институции: 

ДЗС, 

АВРМ, 

ФЗО, 

ФПИОМ, 

УЈП, ЦУ, 

ДЗС, ДПИ, 

К4 2023 К1 2023  ИПА 

Акциска 

програма 

ЕЕСП 2017 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

ДИТ, ИС, 

МИОА 

административ

ни податоци за 

неформалната 

вработеност и 

непријавената 

работа, и на 

други 

податоци за 

мерење и 

следење на 

неформалната 

економија 

Мерка 1.3: 

Обезбедување на 

статистички податоци 

и показатели за 

неформалната 

економија кои ќе се 

користат за пресметка 

на индикаторите за 

мерење на обемот, и за 

редовно следење на 

1) Воспоставување систем за прибирање на податоци од 

релевантни  институциите  согласно  усвоена методологија, 

за пресметка на индикатори  за обемот и карактеристиките на 

формалната и неформалната вработеност и непријавената 

работа во РС Македонија.  

Институциј

а носител: 

МТСП 

Вклучени 

институции: 

ДЗС 

/УЈП/ДИТ/

ДПИ/НБРМ

/ЦУ/ИС/АВ

К1 2022 К4 2024 35.000 

евра 

ИПА 

Акциска 

програма 

ЕЕСП 2017 

 

- Број на ново-

прибрани 

податочни 

сетови за 

утврдување и  

следење на 

формалната и 

неформалната 

вработеност и 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

неформалната 

економија и 

подготовка на 

извештаи. 

РСМ/ 
ЦРРСМ 

непријавената 

работа, и 

подготвени 

извештаи. 

- Подготвени 

извештаи за 

обемот и 

карактеристикит

е на 

неформалната 

економија.  

 

2) Воспоставување систем  во рамките на МФ за  прибирање, 

обработка и размена на податоци  за пресметка на обемот на 

неформалната економија и за подготовка на извештаи 

Институциј

а носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

МТСП/ДЗС 

/УЈП/ДИТ/

ДПИ/НБРС

М/ЦУ/ИС/Ц

РРСМ 

К2 2024 К4 2024  Донаторска 

поддршка 

3) Спроведување на активности на огледална статистика – 

Mirror statistics, со цел утврдување на  разликите со 

статистиките на одредени земји. 

Институциј

а носител: 

ДЗС  

Вклучени 

институции: 

ЦУ, МФ, и 

НБРМ 

К2 2024 К4 2024  Донаторска 

поддршка 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Мерка 1.4: 

Дигитализација на 

процесите со цел 

зголемување на 

ефикасноста во 

прибирање на 

податоци, анализа, 

известување  и 

следење на 

неформалната 

економија. 

1) Развој на Софтверско решение  (алатка)  со два главни 

модули: Модул 1 за прибирање на податоци, и Модул 2 за 

анализа на неформалната вработеност и непријавената 

работа и подготовка на извештаи.  Овозможување на пристап 

на релевантните институции (ДЗС, АВРСМ, ФПИОМ, 

ФЗО,УЈП, Централен регистер, ДИТ, Инспекциски совет), 

Пазарен инспекторат, МИОА) до софтверската алатка преку 

ВПН. 

Институциј

а носител: 

МТСП 

Вклучени 

институции: 

МФ/ДЗС 

/УЈП/ДИТ/

ДПИ/ 

ЦУ/ИС/ 

АВРСМ/ 

ФПИОМ/ 

ФЗО,/ЦР/И

С/МИОА 

К2 2022 

 

 

 

 

 

К4 2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.500 

евра 

ИПА 

Акциска 

програма 

ЕЕСП 2017 

 

− Воспоставена 

оперативена 

софтверска 

алатка  

− Број на 

изработени 

извешти за 

обемот на 

неформалнат

а економија 

со помош на 

софтверското 

решение. 

 

 

2) Креирање на софтверска алатка за размена на податоци, 

информации, извештаи и комуникација помеѓу засегнатите 

институции со цел поефикасно детектирање, следење и 

делување во насока на намалување на неформалните 

актовности.   

Институциј

а носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

К3 2024 К1 2025  Донаторка 

поддршка 

Воспоставена 

функционална 

дигитална 

платформа за 

прибирање, 

следење и 

размена на 

информации 

помеѓу 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

МТСП/УЈП/

ЦУ/ДПИ/Д

ИТ/ИС/ДЗС 

институциите и 

унапредување на 

нивната 

соработка за 

справување со 

неформалната 

економија. 

Посебна цел 2: УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНСКАТА РЕГУЛАТИВА И ЕФИКАСНОСТА ВО НЕЈЗИНА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 

Мерка 2.1: 

Идентификација на 

постојните законски 

прописи и донесување 

на нови кои ќе имаат 

влијание врз 

намалување на 

неформалната 

економија. 

 

1) Формирање на работна групи со претставници од сите 

релевантни институции, со мандат за утврдување на 

потребните унапредувања на законската регулатива и за 

спроведување на процесот на подготовка и усвојување на 

законски измени и нивна имплементација.  

 

Институциј

а носител:  

МФ 

Вклучени 

институции: 

МТСП/МЕ/

УЈП/ЦУ/МТ

В/НБРМ/Д

ПИ/ДИТ/И

С 

К3 2023 К3 2023 -  Буџет на 

РСМ 

Формирана 

работна група за 

унапредување на 

законските 

прописи. 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

2) Анализа на постојните законски прописи со цел 

идентификување на потенцијалните измени и дополнувања 

на постојната регулатива, во насока на намалување на 

ризикот од вршење нерегистрирана дејност или непријавена 

работа. 

Институциј

а носител:  

МФ 

Вклучени 

институции: 

МТСП/МЕ/

УЈП/ЦУ/МТ

В/НБРМ/Д

ПИ/ДИТ/И

С 

К3 2023 К2 2024 -  Буџет на 

РСМ 

Спроведена 

анализа на 

законската 

регулатива  и 

изготвена листа 

на прописи кои 

ќе бидат предмет 

на измени и 

дополнувања.  

 

Мерка 2.2: 

Подготовка и 

донесување на нови и 

унапредување на 

постоечките законски 

решенија во насока на 

обезбедување 

поефикасно и 

поефективно 

детектирање и 

намалување на 

1) Подготовка на (нов) Закон за работни односи и 

подзаконски акти за имплементирање на Законот за работни 

односи. 

Институциј

а носител:  

МТСП 

Вклучени 

институции: 

ДИТ, ДПИ, 

АВРМ, 

ФПИОМ, 

ФЗО, УЈП 

 

К1 2024       К2 2024   Буџет на 

РСМ 

 

Донесен закон за 

работни односи и 

подзаконски 

акти за 

имплементирање 

на ЗРО. 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

неформалната 

економија. 

2) Измени и дополнувања на Законот за забрана и 

спречување на вршење на  нерегистрирана дејност 

(уредување на  можноста за спречување на нерегистрирана 

дејност која се одвива на приватен имот) 

Институциј

а носител:  

МТСП 

Вклучени 

институции: 

ДИТ 

К3 2023 К2 2024  - Буџет на 

РСМ 

Донесени измени 

и дополнувања 

на Законот за 

забрана и 

спречување на 

вршење на  

нерегистрирана 

дејност со цел 

пропишување на  

можноста за 

спречување на 

нерегистрирана 

дејност која се 

одвива на 

приватен имот. 

3) Измени и дополнувања на Законот за поштенските услуги 

во насока на регулирање на надлежностите на правните лица 

кои вршат поштенски услуги во однос на откупнината, 

односно парични средства кои ги примаат како надоместок 

во име на лицето кое испраќа/продава одреден производ 

Институциј

а носител:  

МТВ 

Вклучени 

институции: 

Агенција за 

пошти/МФ/

УЈП 

К3 2023 К2 2024  - Буџет на 

РСМ 

Донесени измени 

и дополнувања 

на Законот за 

поштенски 

услуги 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

 

 

4) Иницијатива за лиценцирање на одредени дејности 

(занаетчиски, услужни) односно воспоставување на регистри 

на лица на кои е доделена лиценца/дозвола за вршење на 

одредена дејност/услуга 

 

Институциј

а носител:  

Занаетчиска 

комора на 

Република 

Северна 

Македонија 

Вклучени 

институции: 

МЕ, ЦРРСМ 

 

К3 2023 К4 2024  - Буџет на 

РСМ 

Спроведена 

анализа за 

лиценцирање на 

одредени 

дејности 

(занаетчиски, 

услужни) 

односно 

воспоставување 

на регистри на 

лица на кои е 

доделена 

лиценца/дозвола 

за вршење на 

одредена 

дејност/услуга, и 

подготовка на 

нацрт решение. 

5) Носење на посебно законско решение (Lex specialis), како 

и измена на поврзани прописи, како  и пропишување на 

подзаконски акти  за  поедноставено  работно ангажирање на 

Институциј

а носител:  

МТСП 

К2 2023 

 

К4 2024 

 

ИПА 

Акцис

ка 

програ

110.000 

евра  

 

-Донесено 

законско 

решение (Lex 

specialis), како и 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

сезонски, повремени и привремени работници во секторите:  

земјоделие, туризам, угостителство, услужни дејности 

Вклучени 

институции: 

МФ/УЈП/Ка

бинет на 

заменикот 

на 

претседател

от на 

Владата 

задолжен за 

економскит

е прашања, 

координаци

ја со 

економски 

ресори и 

инвестиции/

ФПИОМ/А

ВРСМ/ФЗО

/ССМ/ОРС

М 

ма 

ЕЕСП 

2017 

 

Герман

ска 

Влада 

 

128.000 

евра 

измени и 

дополнувања на 

поврзани 

прописи со 

истото. 

-Донесени 

подзаконски 

акти  за  

поедноставено  

работно 

ангажирање на 

сезонски, 

повремени и 

привремени 

работници во 

секторите:  

земјоделие, 

туризам, 

угостителство, 

услужни 

дејности. 

6) Донесување на  Закон и подзаконски акти со кои ќе се 

уреди правната рамка за препознавање, финансирање, 

поддршка и развој на социјални претпријатија 

Институциј

а носител:  

К2 2022 К4 2024 70.000 

евра 

ИПА 

Акциска 

Усвоен Закон за 

социјални 

претпријатија  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

МТСП 

Вклучени 

институции: 

УЈП, МФ,  

МЕ 

програма 

ЕЕСП 2017 

7) Подготовка на анализа и предлог законски решенија за   

воведување и имплементација на  ИД картички во секторот 

градежништво 

Институциј

а носител:  

МТСП 

Вклучени 

институции: 

МТВ, МЕ, 

МЗШВ 

К2 2022 К4 2023 110.00

0 евра 

Донаторска 

поддршка 

Подготвени 

анализи и 

донесување на 

ново законско 

решение или 

измени и 

дополнувања на 

постојната 

законска 

регулатива, и 

подзаконски 

акти за 

воведување на 

ИД картички во 

градежништвото 

8) Подготовка на нови законски прописи и измени и 

дополнувања на постојните прописи и подзаконски акти за 

имплементација на проектот „е-фактура“, меѓудругото и за 

Институциј

а носител: 

К12023  К42023  - Буџет на 

РСМ 

Донесени нови 

законски 

прописи и 

измени и 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

регистрирање на готовинските плаќања преку новиот  систем 

за фискализација  и следење на  прометот во е-трговија. 

МФ и УЈП 

Вклучени 

институции: 

БЈН,  МБА, 

ДПИ, МЕ 

 

дополнувања на 

постојните 

прописи и 

подзаконските 

акти за 

имплементација 

на  проектот „е-

фактура“, 

меѓудругото и за 

регистрирање на 

готовинските 

плаќања преку 

новиот  систем за 

фискализација  и 

следење на 

прометот во е- 

трговија.    

       

9) Потпишување/давање на заложба на високо ниво за 

започнување на автоматска размена на информации за 

даночни цели. 

Институциј

а носител: 

МФ 

K4 2023 K4 2024 - Буџет на 

РСМ 

Доставување до 

ОЕЦД на 

заложба на 

високо ниво за 

започнување на 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Вклучени 

институции: 

УЈП 

автоматска 

размена на 

информации за 

даночни цели 

10) Потпишување на релевантните меѓународни 

инструменти за автоматска размена на информации за 

даночни цели и обврски за известување (MCAA - CRS и 

MCAA - CbC). 

Институциј

а носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

УЈП 

K3 2024 K2 2025  Буџет на 

РСМ 

Потпишани 

меѓународни 

инструменти за 

автоматска 

размена на 

информации за 

даночни цели и 

обврски за 

известување 

(MCAA - CRS и 

MCAA - CbC) 

11) Подготовка на нов Закон за 

административна соработка, во насока на имплементација на 

директивите на ЕУ за административна соработка за даночни 

прашања (DAC), и негово последователно дополнување со 

одредби за автоматска размена на информации за 

финансиски сметки. 

Институциј

а носител:  

МФ 

Вклучени 

институции: 

УЈП 

К1 2023 К4 2024  ОЕЦД Донесен нов 

Закон за 

административн

а соработка за 

даночни цели; 

донесени измени 

и дополнувања 

на ЗАС со 

вклучување на 

одредби за 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

финансиски 

сметки 

Мерка 2.3: 

Воведување на 

софтверски алатки кои 

ќе овозможат 

поефикасно  

обавување на јавните 

функции, 

поедноставени 

административни 

процедури при давање 

на јавни услуги, како и 

поголем увид во 

работењето на 

институциите и во 

односите помеѓу 

субјектите од јавниот 

сектор, помеѓу 

субјекти од 

приватниот и од 

јавниот сектор, како и 

помеѓу субјектите од 

приватниот сектор. 

1) Развој и имплементација на софтверско решение 

/платформа за имплементација на  посебно законско решение 

(Lex specialis) за  поедноставено  работно ангажирање на 

сезонски, повремени и привремени работници.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Институциј

а носител: 

МТСП  

Вклучени 

институции:  

Кабинет на 

заменикот 

на 

претседател

от на 

Владата 

задолжен за 

економскит

е прашања, 

координаци

ја со 

економски 

ресори и 

инвестиции, 

МФ, 

МИОА, 

ДЗС, ДИТ, 

К2 2022 

 

 

 

К2 2024 

 

 

 

12.500 

евра 

 

 

ИПА 

Акциска 

програма 

ЕЕСП 2017 

 

− Функционалн

о софтверско 

решение 

/платформа 

за 

имплементац

ија на  

посебно 

законско 

решение (Lex 

specialis). 

− Број на 

пријавени 

сезонски, 

повремени и 

привремени 

работници 

преку 

софтверското 

решение 

/Платформа 

за 

поедноставен
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

АВРСМ, 

ФПИОМ, 

ФЗО,УЈП, 

Централен 

регистер, 

Инспекциск

и совет), 

Пазарен 

инспекторат 

 

 

 

о 

пријавување  

 

2) Развој на софтвер/платформа за реализација на проектот  

„Е-фактура“ и за е-фискализација за следење на прометот во 

е- трговијата.   

Институциј

а носител: 

УЈП 

Вклучени 

институции: 

МФ,  

Кабинет на 

заменикот 

на 

претседател

от на 

К1 2023  К2 2024  18,000,

000 

денари 

Буџет на 

РСМ 

Развиен и ставен 

во употреба 

софтвер/платфор

ма за реализација 

на проектот  „Е-

фактура“ и за е-

фискализација за 

следење на 

прометот во во е- 

трговијата. 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Владата 

задолжен за 

економски 

прашања, 

координаци

ја со 

економскит

е ресори и 

инвестиции, 

БЈН, МБА, 

ЦУ, МЕ 

3) Воспоставување на дигитално решение за скенирање на 

пратки наменети за е-трговија 

Институциј

а носител: 

Агенција за 

пошти/МТВ 

Вклучени 

институции: 

МЕ, МФ, 

МТВ, УЈП, 

ЦУ, 

Агенција за 

пошти 

К3 2023 

 

 

 

К4 2024 

 

 

 

- Донаторска 

поддршка 

Функционално 

дигитално 

решение за 

скенирање на 

пратки наменети 

за е-трговија 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

4) Воспоставување на платформа за доброволно пријавување 

во системот на задолжително социјално осигурување на 

фриленсери и други даватели на професионални услуги на 

дигитални платформи. 

Институциј

а носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

УЈП/МТСП/

ФПИОМ/Ф

ЗО 

К3 2024 

 

 

 

К1 2025 

 

 

 

- Донаторска 

поддршка 

Функционална 

платформа за 

доброволно 

пријавување во 

системот на 

задолжително 

социјално 

осигурување на 

фриленсерите и 

други даватели 

на 

професионални 

услуги на 

дигитални 

платформи 

5) Изработка на веб сервис со податоци кои се 

расположиви во царинскиот орган (податоци за примач, 

податоци за испраќач, податоци за стоката, податоци за 

вредност на стоката и др.) кој ќе содржи податоци за 

увозници и извозници по тарифни ознаки, со можност 

за издвојување на физичките лица. 

Институциј

а носител: 

МИОА 

Вклучени 

институции: 

ЦУ/УЈП 

К3 2023 К2 2024 - Донаторска 

поддршка 

Изработен и 

ставен во 

функција веб 

сервис со 

податоци за 

увозниците и 

извозниците, по 

тарифни ознаки. 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Мерка 2.4:   

Воведување на 

поголема 

флексибилност на 

пазарот на труд и 

регулирање на нови 

облици на работно 

ангажирање со 

уредување на нивниот 

даночен третман. 

1) Подготовка на компаративна анализа на најдобрите 

светски практики во овој домен, и на предлог решенија за 

унапредување на  флексибилноста на пазарот на труд. 

 

 

Институциј

а носител:  

МТСП 

Вклучени 

институции: 

Кабинет на 

заменикот 

на 

претседател

от на 

Владата 

задолжен за 

економски 

прашања, 

координаци

ја со 

економскит

е ресори и 

инвестиции, 

МФ, УЈП, 

ДИТ, 

К2 2023 

 

К4 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Буџет на 

РСМ/Донат

орска 

поддршка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготвена 

анализа и 

предлог 

решенија за 

унапредување на  

флексибилноста 

на пазарот на 

труд. 

2) Изготвување на предлог одредби во новиот Закон за 

работните односи кој  е во согласност со динамичните 

промени на пазарот на трудот и потребата за унапредување 

Институциј

а носител:  

К2 2023 

 

К4 2023 

 

 Буџет на 

РСМ/Донат
Донесен нов 

Закон за 

работните 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

на работничките права (уредување на работа од дома, работа 

од далечина, како и работата во домаќинство (лични и услуги 

во домот)). 

 

МТСП 

Вклучени 

институции: 

Кабинет на 

заменикот 

на 

претседател

от на 

Владата 

задолжен за 

економски 

прашања, 

координаци

ја со 

економскит

е ресори и 

инвестиции 

МФ, УЈП, 

ДИТ 

орска 

поддршка 

 

односи согласно 

динамичните 

промени на 

пазарот на 

трудот и 

потребата за 

унапредување на 

работничките 

права . 

3) Подготовка на анализа и предлози на воспоставување на 

правен основ и пристап на фриленсери и работиците на 

дигитални платформи на доброволна основа да пристапуваат 

во  задолжително социјално осигурување. 

Институциј

а носител: 

МТСП 

К2 2023 К2 2024 - ЕК - 

SOCEUX+ 
Подготвена 

анализа и 

подготвени 

предлози на 

воспоставување 

на правен основ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

 Вклучени 

институции: 

Кабинет на 

заменикот 

на 

претседател

от на 

Владата 

задолжен за 

економски 

прашања, 

координаци

ја со 

економскит

е ресори и 

инвестиции, 

МФ, УЈП, 

МТСП/ФП

ИО/АВРСМ 

и пристап на 

фриленсери и 

работиците на 

дигитални 

платформи на 

доброволна 

основа да 

пристапуваат во  

задолжително 

социјално 

осигурување. 

 

 

4) Анализа на најдобрите светски практики и предлог за 

уредување на даночниот третман на фриленсерите и други 

даватели на услуги  

Институциј

а носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

К2 2023 К2 2024   Изготвена 

компаративна 

анализа и 

изготвени 

предлози за 

уредување на 



22 
 

 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Кабинет на 

заменикот 

на 

претседател

от на 

Владата 

задолжен за 

економски 

прашања, 

координаци

ја со 

економскит

е ресори и 

инвестици, 

УЈП, МТСП 

даночниот 

третман на 

фриленсерите и 

други даватели 

на услуги. 

Мерка 2.5: 

Вклучување на 

локалната самоупрaва 

во формализација на 

неформалната 

економија. 

1) Анализа на клучните предизвици и предлагање на 

активности на локално ниво за детектирање, следење и 

намалување на неформалната економија. 

 

Институциј

а носител: 

МЛС 

Вклучени 

институции: 

МФ,ЗЕЛС,

МТСП 

 

К3 2023 К4 2024 - Донаторска 

поддршка 

(УНДП и 

др.) 

Изготвена 

анализа на 

клучните 

предизвици и 

изготвени 

предлог на 

активности на 

локално ниво со 

цел детектирање, 

следење и 

намалување на 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

неформалната 

економија. 

 

 2) Анализа на специфичните карактеристики на 

неформалната економија и неформалните активности во 

различни региони во земјата (плански региони) со цел 

преземање на таргетирани регионални мерки за адресирање 

на неформалната економија. 

Институциј

а носител: 

МЛС/МФ 

 

К1 2024 К4 2024  Донаторска 

поддршка 
Подготвена 

анализа на 

специфичните 

карактеристики 

на неформалната 

економија и 

неформалните 

активности на 

различни 

региони во 

земјата (плански 

региони) 

 

 

Посебна цел 3: УНАПРЕДУВАЊЕ НА ДЕЛОВНОТО ОПКРУЖУВАЊЕ И КРЕИРАЊЕ НА СТИМУЛАТИВНА РАМКА ЗА ФОРМАЛИЗАЦИЈА НА 

НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 

Мерка 3.1: Креирање 

на институционална 

инфраструктура за 

Формирање на Национален совет за координација на 

активностите на вклучените институции и следење на 

системско ниво на имплементацијата на Акцискиот план кон 

Институциј

а носител:  

К1 2024 К2 2024   Воспоставен 

Национален 

совет за 

координација на 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

ефективно следење на 

имплементацијата на 

Акцискиот план кон 

Стратегијата за 

формализација на 

неформалната 

економија. 

Стратегијата за формализација на неформалната економија 

(претседава Министерот за финансии) 

 

 

МФ 

Вклучени 

институции: 

Кабинет на 

заменик 

претседател

от на 

Владата 

задолжен за 

економски 

прашања и 

координаци

ја на 

економскит

е ресори и 

инвестиции 

УЈП, ЦУ, 

МТСП, ЦР, 

МЕ, МИОА 

ДПИ, ДИТ, 

ИС, БЈН 

итн. 

активностите и 

системско 

следење на 

имплементацијат

а на Акцискиот 

план кон 

Стратегијата за 

формализација 

на неформалната 

економија  

Мерка 3.2: 

Олеснување на 

административните 

процедури за 

1) Воспоставување на институционална инфраструктура 

(национална и локална) за правно и економско советување за 

регистрирање на микро и мали компании и отпочнување со 

бизнис активности во формалниот сектор. 

Институциј

а носител:  

АППРМ  

контину

ирано 

 

контин

уирано  

 

 

 

 

 

Воспоставени 

канцеларии/цент

ри за правно и 

економско 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

функционирање во 

формалниот сектор, 

како и намалување на 

трошоците за 

основање на микро и 

малите компании. 

 

 

 

Вклучени 

институции: 

МФ, УЈП, 

ЗЕЛС, ЦР, 

АВРМ  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

советување за 

регистрирање на 

микро и мали 

компании  и 

отпочнување со 

бизнис 

активности во 

формалниот 

сектор. 

 

2) Изработка и воспоставување на дигитален регистер за 

парафискални давачки и негово редовно ажурирање со цел 

зголемување на транспарентноста и предвидливоста на 

неданочните давачки. 

Институциј

а носител:  

МИОА  

Вклучени 

институции: 

ЦРРСМ, 

МФ, ME, 

ЗЕЛС 

К3 2023 

 

 

 

 

К2 2024 

 

 

 

 Донаторска 

поддршка 

Воспоставен 

дигитален 

регистар за 

парафискални 

давачки 

 

3) Стимулативни мерки за формализирање и основање на 

компании основани од млади лица до 15 - 29 годишна возраст 

 

Институциј

а носител: 

MТСП 

К3 2023 

 

 

К3 2025 

 

 

/ Буџет на 

РСМ/ 

донаторска 

поддршка  

Изготвена 

анализа на 

потребите и 

очекуваните 

ефекти од 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Вклучени 

институции: 

МФ, 

АВРСМ 

 

 

 потенцијално 

воведување на 

стимулативни 

мерки,  со нацрт 

план за  нивна 

реализација. 

4) Поедноставување и поинтензивно користење на 

платформата електронски пазар за  набавки од мала вредност 

 

Институциј

а носител:  

БЈН 

 

К1 2023 К4/2025   Зголемен број  

објавени 

постапки  на  Е-

ПАЗАР за 10 % 

годишно 

Мерка 3.3: 

Стимулативни мерки 

за користењето на 

услуги од 

регистрирани правни 

субјекти и 

индивидуални лица 

кои даваат услуги за 

домаќинствата (лични 

услуги и услуги во 

домаќинството) и за 

другите економски 

субјекти. 

Анализа на добри даночни практики по однос на даночни 

олеснувања за користењето на регистрирани економски 

субјекти и работници кои даваат услуги за домаќинствата и 

за другите економски субјекти  

Институциј

а носител:  

МФ/УЈП 

 

Вклучени 

институции: 

МТСП 

 

 

К4 2023 К4/2025   Подготвена 

анализа на добри 

светски 

практики на 

воведување на 

стимулативни 

мерки за 

користењето на 

регистрирани 

економски 

субјекти и 

работници кои 

даваат услуги за 

домаќинствата  и 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

за другите 

економски 

субјекти. 

 

 

Посебна цел 4: ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ЕФИКАСНОСТА НА ИНСПЕКЦИСКИТЕ СЛУЖБИ И СИСТЕМОТ НА САНКЦИИ И  КАЗНИ 

Мерка 4.1: 

Зајакнување на 

кадровските 

капацитети на 

инспекциските служби 

преку пораст на бројот 

на вработени во 

инспекциските 

служби. 

1) Вработување на нови инспектори од областа на работни 

односи и безбедност и здравје при работа  со законска 

можност за намалување на период на обучување на 

инспекторите (постојниот период е непотребно долг, со 

времетраење од 12 месеци). 

 

Институциј

а носител: 

ДИТ 

Вклучени 

институции: 

МТСП/МФ 

 

К3 2023  

 

К4 2025 

 

Буџет на 

РСМ 

 

 

 

 

Нови 

вработувања на 

инспектори од 

областа на 

работни односи 

и безбедност и 

здравје при 

работа.  

 

2) Пораст на бројот на даночни инспектори преку нови 

вработувања или интерно прераспоредување/унапредување 

 

Институциј

а носител:  

УЈП 

К1 

2023 

К4 

2025 

 

Буџет на 

РСМ 

Зголемен број на 

даночни 

инспектори 

(најмалку 15% 

од вкупнот број 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Вклучени 

институции:

МФ 

 

на вработени во 

УЈП да се со 

статус даночен 

инспектор/контр

олор). 

 

Мерка 4.2: 

Унапредување на 

ефективноста и 

ефикасноста на 

инспекциските служби 

во детектирање и 

спречување на 

деловни активности во 

неформалниот сектор. 

 1) Вклучување на сите инспекциски служби на постоечката 

платформа за евидентирање на инспекциски надзори е-

инспектор (дополнително вклучување на платформата на 

уште 13 инспекциски служби заклучно со наведениот рок). 

Институциј

а носител:  

ИС/МИОА 

Вклучени 

институции: 

МФ,МЕ, 

УЈП, ЦУ, 

ДИТ, 

МТСП, 

ДКСК, ДЗР 

 

К4 2023 К3 2024 

- 

 Буџет на 

РСМ 

Функционална 

платформа за 

евидентирање на 

инспекциски 

надзори е- 

инспектор, со 

вклучување на 

сите  

инспекциски 

служби  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

2) Организирање и спроведување на серија обуки за 

инспекторите на теми поврзани со намалување на 

неформална економија (вклучително и во е-трговијата). 

Институциј

а носител:  

УЈП/ЦУ/ДИ

Т/ДПИ 

Вклучени 

институции: 

МФ, ИС, 

МЕ, МТСП, 

ДЗР 

 

 

К4 2023 К4 2025 

 

Донаторска 

поддршка 

Број на 

спроведени 

обуки/број на 

обучени 

инспектори за 

зајакната 

контрола во 

доменот на 

неформална 

економија 

(вклучително и 

во е-трговијата). 

3) Креирање на системско решение за детектирање на 

нерегистрирани продавачи на социјалните медиуми и веб 

страни  

 

Институциј

а носител:  

ДПИ 

Вклучени 

институции:

МТСП, ИС, 

К3 2023 К4 2025 

 

Донаторска 

поддршка 

- Број на 

детектирани 

нерегистрирани 

продавачи на 

социјалните 

медиуми и веб 

страни.  

- Број на 

забранети / 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

МФ, МЕ 

УЈП,  

Агенција за 

електронски 

комуникаци

и 

блокирани 

профили. 

4) Зајакнување на капацитетите на вршителите на 

оперативниот надзор на спроведувањето на Законот за 

забрана на вршење на нерегистрирана дејност 

Институциј

а носител:  

ИС 

Вклучени 

институции: 

МТСП 

К3 2023 К4 2025   Буџет на 

РСМ 

Број на утврдени 

неправилности 

по спроведен 

оперативен 

надзор. 

Мерка 4.3: 

Зајакнување на 

санкционирањето на 

субјектите кои 

делуваат во 

неформалната 

економија 

(неформални 

вработувања, вршење 

1) Подготовка на листа на санкции поврзани со неформални 

активности 

Институциј

а носител:  

МТСП 

Вклучени 

институции:

ДИТ,  МЕ, 

К3 2023 К4 2023 

  Буџет на 

РСМ 

Подготвена  

листа на санкции 

поврзани со 

неформални 

активности и 

објава на листата 

на веб 

страницата 

„Внеси боја“ и на 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

на нерегистрирана 

дејност и др.) 

МФ, УЈП, 

ЦР, ДПИ 

страниците на 

пооделните 

институции . 

 

2) Анализа на потребата од зголемување на висината на  

глобите за сторени прекршоци кои се однесуваат на 

непријавената, односно неформалната работа и вршењето 

неформална дејност, и подготовка на законски измени. 

 

Институциј

а носител:  

 

МТСП 

Вклучени 

институции:

ДИТ,  МЕ, 

МФ, МТСП, 

ИС, УЈП, 

ЦР, ДПИ и 

др. 

 

К3 2023 К1 2024 

  Буџет на 

РСМ 

Донесени измени 

и дополнувања 

на законските 

прописи по делот 

на глобите. 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ФОРМАЛИЗИРАЊЕ НА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 2023-2025 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ I: ЕФИКАСНИ ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ПОДОБРО ДЕЛОВНО 

ОКРУЖУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА 

СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Мерка 4.4: 

Зајакнување на 

свесноста за ризикот 

од детектирање и 

санкционирање на 

субјектите кои вршат 

неформални 

активности. 

1) Актуелизирање на електронската платформа за 

транспарентно пријавување на неформални активности и 

евиденција на пријавата и постапувањето по истата 

 

Институциј

а носител: 

ИС  

Вклучени 

институции:

УЈП, 

ЦУРСМ, 

МФ, МЕ, 

ДПИ 

 

контину

ирано 

контину

ирано 

  Донаторска 

поддршка 

- Број на пријави 

на неформални 

активности 

преку 

платформата 

- Број на 

преземени 

постапки по 

доставените 

пријави 

 

Мерка 4.5: 

Зајакнување на 

контролите во однос 

на обврската за 

користење на 

фискалните системи 

на опрема 

Анализа на потребата од зајакнување на оперативниот надзор 

(контроли) на спроведувањето на обврската за користење на 

фискалните системи на опрема. 

 

 

Институциј

а носител: 

УЈП 

 

К3 2023 К4 2025   Буџет на 

РСМ 

Показател на 

резултат: 

-Број на 

извршени 

контроли во 

однос на 

обврската на 

користење на 

фискалните 

апарати на 

опрема 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Општа цел:  

ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ТРАНСПАРЕНТНОСТА И ОТЧЕТНОСТА, ЗАЈАКНУВАЊЕ НА 

ДАНОЧНИОТ МОРАЛ И ДОВЕРБАТА ВО ЈАВНИТЕ ИНСТИТУЦИИ КАКО КЛУЧНИ 

ПРЕДУСЛОВИ ЗА НАМАЛЕН ОБЕМ НА НЕФОРМАЛНА ЕКОНОМИЈА И СИЛЕН 

ФОРМАЛЕН СЕКТОР 

 

Мерки Активности 

Институција 

носител / 

вклучени 

институции 

Почетен датум 

(квартал, 

година) 

Краен рок 

за 

имплемент

ација  

(квартал, 

година) 

Проценка 

на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 

(поврзан со активноста) 

 

 

Посебна цел 5:  ЈАКНЕЊЕ НА СВЕСТА ЗА НЕФОРМАЛНАТА ЕКОНОМИЈА И ЈАКНЕЊЕ НА ДАНОЧНИОТ МОРАЛ и ДОВЕРБА ВО 

ИНСТИТУЦИИТЕ 

Мерка 5.1: Дизајнирање и 

спроведување на кампањи за 

зајакнување на даночниот 

морал, и зголемување на 

свесноста за штетните ефекти 

од непријавена  работа и 

купување производи од 

неформалниот сектор. 

1) Спроведување на 

информативна кампања за 

подигање на свеста во јавноста 

за штетните последици од 

непријавената работа врз 

работниците и општеството.  

 

Институција 

носител:  

МТСП 

Вклучени 

институции:  

МФ, УЈП, 

ДИТ, МЕ, 

ИС, ДПИ и 

др. 

 

К2 2023 

 

К4 2023  

 

14.500 

евра 

 

 

 

 

 

 

ИПА 

Акциска 

програма 

ЕЕСП 2017 

 

 

 

 

 

 

- Број на спроведени 

промотивни 

активности во рамки 

на кампањата 

- Зголемен број на 

пријави за 

непријавена работа  

и вршење 

неформални 

активности 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

 

 

 

  - Зголемен интерес за 

информирање во 

однос на потребните 

чекори за 

формализација/регис

трација на 

неформалните 

активности 

 

2) Промотивни  активности  на 

социјални медиуми за јакнење 

на свеста за придобивките од 

формализација на 

непријавената работа 

 

Институција 

носител:  

МТСП 

Вклучени 

институции:  

МФ, УЈП, 

ДИТ и др. 

 

 

К2 2023 

 

К4 2023  

 

34.000 

евра   

 

Германската 

Влада (ГИЗ 

во 

партнерство 

со  ЦРПМ) 

 

 

- Намалување на 

бројот неформално 

вработени лица во 

секторот на 

земјоделие за 10% 

годишно. 

3) Спроведување на кампањи 

за зајакнување на даночниот 

морал 
Институција 

носител: 

МФ 

 

К4 2023 

 

К1 2024  

 

15.000 

евра 

 

 

Донаторска 

поддршка  

(УНДП и 

Број на спроведени 

кампањи за 

зајакнување на 

даночниот морал 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Вклучени 

институции:  

УЈП, ЦУ, и 

др. 

 

др.) 

 

Мерка 5.2: Збогатување со 

содржини и редовно 

ажурирање на воспоставената 

национална платформа за 

борба против неформалната 

економија „Внеси боја“ 

1) Поставување на линкови до 

веб страниците на надлежните 

институции, инспекциските 

служби и платформата за 

следење и пријавување на 

неформална економија 
  

Институција 

носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

УЈП, ЦР, 

УФР, ФП, 

ИС, ЦУ, 

ДПИ, ДИТ и 

др. 

К3 2023 континуи

рано   

Буџет на 

РСМ 

Објавени линкови до 

веб страниците на 

надлежните 

институции,  

инспекциските 

служби и 

платформата за 

следење и 

пријавување на 

неформална 

економија 

 

2)  Објава на периодични 

извештаи со податоци од 

извршен надзор од 

инспекциските органи / 

преземени мерки / изречени 

глоби 

 

Институција 

носител: 

ИС 

Вклучени 

институции: 

УЈП, ЦР, 

УФР, ФП, 

К4 2023 континуи

рано 

 Буџет на 

РСМ 

Објавени 

периодични 

извештаи со 

податоци од 

извршен надзор од 

инспекциските 

органи / преземени 

мерки / изречени 

глоби. 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

ЦУ, ДПИ, 

ДИТ и др. 

3)  Објава на индикатори за 

проценетиот обем на 

неформалниот сектор и 

застапеноста по 

сектори/дејности, и други   

информации за неформалната 

економија (клучни ризици, 

најавени мерки итн.)  

 

Институција 

носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

УЈП, ЦР, 

УФР, ФП, 

ИС, ЦУ и др. 

К3 2023 континуи

рано 

 Буџет на 

РСМ 

Објавени податоци 

за степенот на 

неформалната 

економија и 

застапеност на 

неформална 

економија по 

сектори/дејности. 

 

Мерка 5.3: Редовно 

известување за учинокот од 

преземените активности за 

справување со неформалната 

економија.  

1) Изготвување на годишен 

извештај од работењето на 

инспекциските служби и  

достава до ВРСМ  

Институција 

носител:  

ИС 

 

Вклучени 

институции: 

инспекцискит

е служби 

 

 

тековно, 

секоја година 

до 31 март 

 

тековно, 

секоја 

година до 

31 март 

 

- Буџет на 

РСМ 

 

Изработен Годишен 

извештај за работа на 

инспекциските 

служби и доставен 

до Влада на РСМ. 

2) Подготовка и објава на 

годишен билтен за 

преземените активности од 

страна на надлежните органи 

Институција 

носител: 

ИС 

 

К1 2024 

 

тековно, 

секоја 

година до 

31 март 

 Донаторска 

поддршка 

Објавен на 

платформата „Внеси 

боја“ годишен 

билтен за 

активностите и 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

за намалување на 

неформалната економија  

Вклучени 

институции: 

сите 

институции 

вклучени во 

имплементац

ија на АП 

 

 учинокот од борбата 

за намалување на 

неформалната 

економија. 

 

Мерка 5.4: Едукација на 

општествените чинители за 

зголемување на свесноста и 

знаењата поврзани со 

неформалната економија. 

1) Организирање на 

информативни настани  за 

медиумите, бизнисот и 

граѓанскиот сектор за 

состојбите со неформалната 

економија и активностите за 

справување со истите, и  

едукација за неформалната 

економија за општините и 

студентите 

Институција 

носител: 

МФ/МТСП 

Вклучени 

институции: 

УЈП, ДИТ, 

ДПИ, ЦУ, ИС 

и др.) 

 

 

К1 2024 
 

К1 2025 - Донаторска 

поддршка 

- Број на одржани 

информативни 

настани 

 

- Број на спроведени 

едукации/обуки. 
 

- Број на учесници од 

засегнатите страни. 

2) Вклучување на едукативни 

содржини за неформалната 

економија во наставните 

програми за основно и средно 

образование 

 

Институција 

носител: 

МФ/МОН/БР

О 

Вклучени 

институции: 

МТСП, УЈП, 

К1 2024 
 

К4 2025 - Донаторска 

поддршка 

- Број на едукативни 

содржини 

предвидени во 

наставните програми 

за основно и средно 

образование. 
 

- Број на опфатени 

ученици/студенти во 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

ДИТ, ДПИ, 

ЦУ и др.) 

 

процесот на 

едукација . 

3) Организирање на обуки за 

овластените менувачи и 

давателите на платежни 

услуги 

Институција 

носител: 

НБРМ 

Вклучени 

институции: 

Финансиски 

институции 

(банки, 

штедилници, 

менувачници, 

МБА и др.) 

 

 

К3 2023 
 

К4 2025 - НБРМ - Број на спроведени 

едукации/обуки. 
 

- Број на учесници од 

финансиските 

институции. 

Мерка 5.5: Користење на 

дигитални алатки, содржини и  

канали (пр. гејмификација) за 

јакнење на свесноста и 

даночниот морал на сите 

засегнати страни. 

Организирање на хакатон за 

креативни 

предлози за дигитални алатки 

за јакнење на свесноста за 

штетните ефекти од 

неформална економија  

Институција 

носител:  

МФ 

Вклучени 

институции: 

ФИНКИ, 

ФЕИТ и др.) 

 

К4 2023 
 

К2 2024 - Донаторска 

поддршка 

Организиран 

хакатон за креативни 

решенија за 

дигитални алатки за 

јакнење на свесноста 

за штетните ефекти 

од неформална 

економија 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

 

Посебна цел 6:  ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ПРЕДВИДЛИВОСТА ВО ПОДГОТОВКАТА НА ЗАКОНСКИ РЕШЕНИЈА, ПОЛИТИКИ И МЕРКИ 

Мерка 6.1: Воспоставување 

механизми за поефикасна 

следливост на промените во  

политиките и законските и 

подзаконските прописи, и за 

нивна ефективна и навремена 

примена од страна на  

економските субјекти 

1) Воспоставување и редовно 

ажурирање на календар за 

предвидените промени во  

политиките/законски/подзако

нски измени. 
 

Институција 

носител:  

сите 

институции 

(овластени 

предлагачи на 

законски/подз

аконски акти) 

 

К3 2023 

 

континуи

рано  

 

- 

 

Буџет на 

РСМ 

Број на институции 

кои имаат 

воспоставен/редовно 

ажуриран календар за 

предвидените 

промени во  

политиките/законски/

подзаконски измени. 

2) Предвидување на подолги 

рокови за примена  на нови или 

на измени на постојни 

законски и други прописи,  со 

цел ефективно прилагодување 

од засегнатите страни. 

 

 

Институција 

носител: 

сите 

институции 

(овластени 

предлагачи на 

законски/подз

аконски 

измени) 

 

К3 2023 

 

континуи

рано  

 

- 

 

Буџет на 

РСМ 

Број на законски 

прописи со одложена 

примена. 

 

Посебна цел 7:  ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ТРАНСПАРЕНТНОСТА, ОТЧЕТНОСТА И ИНТЕГРИТЕТОТ НА СИТЕ НИВОА НА ВЛАСТ 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Мерка 7.1: Зајакнување на  

соработката помеѓу 

извршната власт и останати 

клучни засегнати страни со 

цел јавно и јасно промовирање 

на аспирациите и заложбите за 

намалување на неформалната 

економија. 

Подготовка на  

Декларација/Меморандум за 

соработка помеѓу извршната 

власт и останати клучни 

засегнати страни со цел јавно и 

јасно промовирање на 

аспирациите и заложбите за 

намалување на неформалната 

економија 

Институција 

носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

Кабинет на 

заменик 

претседателот 

на Владата 

задолжен за 

економски 

прашања, 

координација 

на економски 

ресори и 

инвестиции, 

Кабинет на 

Заменик на 

Претседатело

т на Владата 

задолжен за 

политики за 

добро 

владеење, 

Стопански 

комори, НВО, 

академски 

сектор 

 

К3 2023 

 

К3 2023  

 

- 

Буџет на 

РСМ 

Потпишана 

Декларација/Мемора

ндум за соработка 

помеѓу високи 

претставници на 

извршната власт и 

останати клучни 

засегнати страни со 

цел јавно и јасно 

промовирање на 

аспирациите и 

заложбите за 

намалување на 

неформалната 

економија. 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ II: ТРАНСПАРЕНТНОСТ, ОТЧЕТНОСТ, 

ДАНОЧЕН МОРАЛ И ДОВЕРБА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Мерка 7.2: Одржување 

годишни конференции со 

вклучување на релевантните 

институции и засегнати 

страни (НВО, академија, 

меѓународни организации, 

стопански комори) за 

презентирање на прогресот во 

сузбивање на неформалната 

економија. 

Организирање на 

конференции на годишно 

ниво за прогресот во 

справување со неформалната 

економија 

Институција 

носител: 

МФ 

Вклучени 

институции: 

Сите 

институции 

вклучени во 

РГ. 

 

К2 2023 
 

континуи

рано, 

годишно 

- Донаторска 

поддршка 

(УНДП и 

др.) 

Организирана 

конференција за 

борбата против 

неформалната 

економија. 

Мерка 7.3: Зајакнување на 

интегритетот и намалување на  

ризикот од судир на интереси 

на сите ниво во јавниот 

сектор. 

Предвидување на 

мерки/активности во 

стратегиите/акциските 

планови на институционално 

ниво за зајакнување на 

интегритетот и намалување на  

ризикот од судир на интереси 

при спроведувањето 

активности за намалување на 

неформалната економија 

Вклучени 

институции: 

Сите 

институции 

на централно 

и ЕЛС, 

Кабинет на 

Заменик на 

Претседатело

т на Владата 

задолжен за 

политики за 

добро 

владеење  

К1 2024 
 

К4 2025 - Донаторска 

поддршка 

Усвоени мерки и 

активности во 

стратегиите/акцискит

е планови на 

институционално 

ниво за зајакнување 

на интегритетот и 

намалување на  

ризикот од судир на 

интереси при 

спроведувањето 

активности за 

намалување на 

неформалната 

економија. 

 


